
 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

Etapa Regional Leste Norte 
 

 

 

 
 

 
 

11 a 15 de Novembro 
 

Timbó  
 

 
 

Boletim 02  
 
 
 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

COMISSÃO DE HONRA 
 

 

 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado de Santa Catarina 

LUIZ FERNANDO VAMPIRO 
Secretário de Estado da Educação 

 
KELVIN NUNES SOARES 

Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 

 
ROGÉRIO PAULO DE LEMOS CARDOSO 

Diretor de Administração Fesporte 

 
MARCELO MARCEL FRANCO JOSÉ DA SILVA 

Diretor de Esporte Fesporte 

 
RENAN PIRATTI 

Presidente do Conselho Estadual de Esporte 

 
VINICIUS GUILHERME BION 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
MARCELO SCHARF 

Coordenador Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

CONSELHO ESTADUAL DE DESPORTO 
 
 

CONSELHEIROS REPRESENTAÇÃO 
KELVIN NUNES SOARES MEMBRO NATO (PRESIDENTE DA FESPORTE) 

RENAN MORESCO PIRATTI REPRESENTANTE DO GOVERNODO ESTADO (PRESIDENTE) 

ALEXANDRE RODRIGUES BADOTTI REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

ÁLVARO SIMÃO PROVESI REPRESENTANTE DO GOVERNODO ESTADO 

CELSO DORIAN DE OLIVEIRA REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

CLÁUDIO DANNENHAUER REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

EDILAINE MARCELINO MENDES REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

JEAN CARLO LEUPRECHT REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

LUCIANO GOULART REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

SANDRO RENATO ARAÚJO REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

MARCELO MARCEL FRANCO JOSE DA SILVA REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

ALLAN FABIO SIQUEIRA REPRESENTANTE DAS ASSOCIAÇÕES DAS FEDERAÇÕES ESPORTIVAS 

ALZIRO ANTÕNIO GOLFETTO REPRESENTANTE DAS ASSOCIAÇÕES DAS FEDERAÇÕES ESPORTIVAS 

SELVINO ANDERSON JÚNIOR REPRESENTANTE DA REGIÃO LESTE/NORTE 

MAURO LUIZ JOHAN REPRESENTANTE DA REGIÃO OESTE 

SÉRGIO ANTONIO OZELAMI REPRESENTANTE DA REGIÃO CENTRO/OESTE 

JEFERSOM RAMOS BATISTA REPRESENTANTE DA REGIÃO SUL 

JOSÉN ACCO JÚNIOR REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

JÚLIO CESAR DA SILVA CASTRO REPRESENTANTE DOS CRONISTAS ESPORTIVOS 

RENAN SOUZA REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

OUMAR CASSOL REPRESENTANTE DOS ATLETAS 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA – 2019/2022 
 

SEGMENTO AUDITORESTITULARES AUDITORESSUPLENTES 

ÁRBITROS VINICIUS GUILHERME BION RAFAEL AREÃO DA SILVA FRANZONI 

ATLETAS 
ALZIRO ANTONIO GOLFETTO 

FERNANDO DOS SANTOS HACKRADT 
ULISSES ACOR DIFETTER 

ENTIDADES DE PRÁTICA DESPORTIVA 
TIAGO SCHROEDER RUSSI 

ZANI ESTAEL LEITEJ UNIOR 
TIAGOMEURER 

OAB/SC 
PAULA CASSETTARI FLORES RAFAEL BOZZANO 

 

ENTIDADE DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO -
PUBLICA 

PATRICK JAIRO DE SOUSA 
 

ENTIDADE DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO 
–PRIVADA 

MICHEL SCAFF JUNIOR LUIZ FELIPE FONTANELLA LUZ 

PROCURADOR-GERAL ROBSON VIEIRA  



 
TIMBÓ 

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 4 

 
 

      Mensagem do Presidente 
 
 
       Esportistas, 
 
       É uma temporada atípica e de muitos desafios.  A pandemia causou desconfortos em todos os setores da 
sociedade, inclusive no esporte. 
       Fizemos a liberação das atividades físicas e  esportivas a partir de abril  com o  regramento  necessário  e                 
esperamos o melhor momento para lançarmos as competições da Fesporte. Nosso calendário  foi  afetado  e 
adaptado, saindo de dez para aproximadamente dois meses de eventos. 
       Todos, sem exceção, passaram por dificuldades e precisaram superar  desafios  nunca  antes  impostos  e                                 
conseguimos ser resilientes para superar a todos esses desafios. 
       Deixamos de lado quaisquer diferenças para lutar pelo bem de todos. 
       Hoje, graças ao esforço de  todos, podemos  reviver  as  emoções  do  esporte  através  das  nossas  com-  
petições. 
       A Olesc finalizou, os Joguinhos Abertos estão acontecendo  e  os  JASC  são uma realidade pelo esforço  e 
união dos esportistas de Santa Catarina. 
 
       Obrigado a todos e sejam bem-vindos aos Jasc 2021! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
TIMBÓ 

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 5 

 
 
 
 
 

   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 02/2021/TJD/SC 
 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina– TJD/SC, no uso de suas atribuições 

legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina 

CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização dos eventos esportivos previstos no 

calendário publicado pela Fundação Catarinense de Esportes – Fesporte (20ª Olimpíada Estudantil 

Catarinense – OLESC; 33º Joguinhos Abertos de Santa Catarina – JOGUINHOS; e 60ºJogos Abertos de 

Santa Catarina - JASC) 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º–NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão Disciplinar, 
conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

 

a- Felipe Branco Bogdan,na qualidade de Presidente; 
b- Aldo Abraão Massih Junior, na qualidade de Vice-Presidente; 
c- Rodrigo de Abreu,  Marcio Cutolo Carlsson,  Fabiano Pinheiro Guimarães  e  Fábio Santos de Oliveira 
(Suplente), todos na qualidade de Auditor; 

 

Art.2º- NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, o Sr. 
Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 

 

Art. 3º - NOMEAR as Senhoras Marcela Scharf; Maria Cristina Ferreira Santos e Mariane Godinho, para 
exercerem a funçãodeSecretárias. 

 

Art.4º- OPresidentedaComissãoDisciplinar,deverá,apósoencerramentodoevento,encaminhar ao Tribunal 
de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das ativida des da 
Comissão,a companha do de todos os processos julgados. 

 

Art.5º- Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

 
                                                                                                                               Florianópolis, 7 de outubro de 2021 

 

Vinicius Guilherme Bion 

Presidente do TJD/SC 
 
 
 
 



 
TIMBÓ 

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 6 

 

      Nota Oficial 001/2021 
 

O Presidente da Fundação Catarinense 
de Esporte, no uso de suas atribuições 
estabelecidas pelo artigo 15 do 
Estatuto, conforme Decreto nº 3.591 de 
21 de dezembro de 1998. 

 

Considerando o curto espaço de tempo para a realização das etapas regionais dos             eventos de 
rendimento; 

 

Considerando  a  sugestão  da  Federação  Catarinense de Voleibol que já realiza as suas 
competições neste formato nas partidas da modalidade. 

 

RESOLVE: 
 

Alterar o Regulamento Técnico da modalidade Voleibol dos JASC, Joguinhos Abertos eOLESC - 
2021 - publicado, conforme segue abaixo: 

 

Nas Etapas Regionais todas as partidas da modalidade de Voleibol serão disputadas emdois 
sets vencedores (melhor de 3). 

 
 

Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
              Florianópolis, 12 de Outubro de 2021 

 
 

      Nota Oficial 002/2021 
 
 
        A Coordenação Geral dos  “JASC, Joguinhos Abertos e OLESC”, de acordo com o que preza o artigo 80 do 
Regulamento Geral dos Eventos de Rendimento, comunica: 
        Nas etapas Regionais do JASC, nas modalidades com apenas 02 municípios participantes, será declarada 
classificada para a etapa estadual a equipe que obtiver a maior soma de pontos após a segunda partida, caso 
ocorra empate no número de pontos, serão adotados os critérios específicos de acordo com o regulamento 
técnico de cada modalidade. 
 
 
                                                                                                                               Florianópolis, 9 de novembro de 2021 
 
 
 



 
TIMBÓ 

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 7 

 

               BASQUETEBOL MASCULINO 
   

 

 

Chave Única  

1 ITAPEMA  

2 ITAJAÍ 

3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

Classifica-se 1 equipe 
 
 

BASQUETEBOL Local: ESCOLA DOUTOR BLUMENAU   
Av. 21 de Janeiro, 1700 - Centro, Pomerode - SC 

     
Data Jogo Naipe Hora Município [A]    Município [B] Chave 

13/11 01 M 09:00 ITAJAÍ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ U 

13/11 02 M 14:00 ITAPEMA  X  PERDEDOR JG 1  U 

13/11 03 M 17:00 VENCEDOR JG 1  X  ITAPEMA U 

 
 

 

                BOCHA RAFA VOLLO MASCULINO 
   

 
 

Chave “A” Chave “B” 

1 CAMBORIÚ 5 ITAJAÍ 

2 IBIRAMA 6 PRESIDENTE GETULIO 

3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 7 BLUMENAU 

4 ITAPEMA 8 TIMBÓ 

Classifica-se 1 equipe 
 

 

BOCHA Associação de Moradores do Bairro das Nações               
Rua: Inglaterra, s/n – Bairro das Nações – Timbó 

 
Data Jogo Naipe Hora Município [A]    Município [B] Chave  

13/11 1  11:00 ITAJAÍ  X  TIMBÓ 
B 

T 

         I 

         D 

13/11 2  11:00 PRESIDENTE GETULIO  X  BLUMENAU 
B 

T 

         I 

         D 



 
TIMBÓ 

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 8 

Data Jogo Naipe Hora Município [A]    Município [B]  

13/11 3  16:00 CAMBORIÚ  X  ITAPEMA 
A 

T 

         I 

         D 

13/11 4  16:00 IBIRAMA   X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
A 

T 

         I 

         D 

13/11 5  19:00 PRESIDENTE GETULIO   X  TIMBÓ 
B 

T 

         I 

         D 

14/11 6  11:00 IBIRAMA   X  ITAPEMA 
A 

T 

         I 

         D 

14/11 7  11:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  CAMBORIÚ 
A 

T 

         I 

         D 

14/11 8  16:00 BLUMENAU  X  ITAJAÍ 
B 

T 

         I 

         D 

14/11 9  19:00 ITAPEMA  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
A 

T 

         I 

         D 

14/11 10  19:00 CAMBORIÚ  X  IBIRAMA 
A 

T 

         I 

         D 

15/11 11  08:00 TIMBÓ  X  BLUMENAU 
B 

T 

         I 

         D 

15/11 12  08:00 ITAJAÍ  X  PRESIDENTE GETULIO  
B 

T 

         I 

         D 

15/11 13  11:00      
S/F 

T 

         I 

         D 

15/11 14  11:00      
S/F 

T 

         I 

         D 

15/11 15  15:00      
3/4 

T 

         I 

         D 

15/11 16  15:00      
FINAL 

T 

         I 

         D 
 
 
 



 
TIMBÓ 

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 9 

 
 
 
 

                BOCHA RAFA VOLLO FEMININO 
   

 

Chave Única  

1 TIMBÓ 

2 IBIRAMA 

3 PRESIDENTE GETULIO 

4 BLUMENAU 

5 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

                                                                               Classifica-se 1 equipe 
 

 

BOCHA Associação de Moradores do Bairro das Nações               
Rua: Inglaterra, s/n – Bairro das Nações – Timbó 

 
Data Jogo Naipe Hora Município [A]    Município [B] Chave  

13/11 1 F 08:00 BLUMENAU  X  PRESIDENTE GETULIO 
U 

T 

         I 

         D 

13/11 2 F 08:00 IBIRAMA  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
U 

T 

         I 

         D 

13/11 3 F 14:00 PRESIDENTE GETULIO  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
U 

T 

         I 

         D 

13/11 4 F 14:00 TIMBÓ  X  BLUMENAU 
U 

T 

         I 

         D 

13/11 5 F 19:00 IBIRAMA  X  TIMBÓ 
U 

T 

         I 

         D 

14/11 6 F 08:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  TIMBÓ 
U 

T 

         I 

         D 

14/11 7 F 08:00 BLUMENAU  X  IBIRAMA 
U 

T 

         I 

         D 

14/11 8 F 14:00 TIMBÓ  X  PRESIDENTE GETULIO 
U 

T 

         I 

         D 

14/11 9 F 14:00 BLUMENAU  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
U 

T 

         I 

         D 

14/11 10 F 16:00 IBIRAMA   X  PRESIDENTE GETULIO 

U 

T 

         I 

         D 

 



 
TIMBÓ 

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 10 

 

               BOLÃO 23 MASCULINO 
   

 

 

Chave Única  

1 IBIRAMA 

2 BLUMENAU 

3 POMERODE 

Classifica-se 1 equipe 
 

 

      RECONHECIMENTO DE PISTA 
 

 

HORA  MUNICÍPIO 

09:30 POMERODE 

10:00 BLUMENAU 

10:30 IBIRAMA 

 
 
 

BOLÃO 23 Local: Clube Desportivo e Recreativo Progresso 
Rua:  Vale do Selke Grande, 2830, Pomerode  

Data Jogo Naipe Hora Município [A]    Município [B] Chave 

13/11 01 M 13:30 BLUMENAU  X  POMERODE U 

13/11 02 M 15:00 IBIRAMA  X  PERDEDOR JG 1  U 

13/11 03 M 16:30 VENCEDOR JG 1  X  IBIRAMA U 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
TIMBÓ 

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 11 

 

                 FUTSAL MASCULINO 
  

 

Chave Única  

1 CAMBORIÚ 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 ITAJAÍ 

                                                                                Classifica-se 1 equipe 
 

FUTSAL Local: Associação Funcionários Albany 
Rua: Albany, 115 - Encano do Norte - Indaial 

 
Data Jogo Naipe Hora Município [A]    Município [B] Chave 

12/11 01 M 09:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ   X  ITAJAÍ U 

12/11 02 M 14:00 CAMBORIÚ  X  PERDEDOR JG 1  U 

12/11 03 M 18:00 VENCEDOR JG 1  X  CAMBORIÚ U 

 
 

 
 
 

               FUTSAL FEMININO 
  

 

Chave Única  

1 ITAJAÍ 

2 INDAIAL 

3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

4 BLUMENAU 

5 NAVEGANTES  

                                                                                Classifica-se 1 equipe 
 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes SÉRGIO LUIZ PETTERS 
 Av. Pioneiros, 52 - Centro - Indaial 

 
Data Jogo Naipe Hora Município [A]    Município [B] Chave 

13/11 01 F 09:30 ITAJAÍ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ U 

13/11 02 F 15:30 INDAIAL  X  NAVEGANTES  U 

13/11 03 F 18:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  BLUMENAU  U 

14/11 04 F 09:00 BLUMENAU  X  NAVEGANTES U 

14/11 05 F 10:30 ITAJAÍ  X  INDAIAL U 

14/11 06 F 15:30 BALNÁRIO CAMBORIÚ  X  NAVEGANTES  U 

14/11 07 F 18:00 INDAIAL  X  BLUMENAU U 

15/11 08 F 8:30 NAVEGANTES   X  ITAJAÍ U 

15/11 09 F 10:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  INDAIAL U 

15/11 10 F 14:00 BLUMENAU  X  ITAJAÍ U 

 



 
TIMBÓ 

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 12 

 

                HANDEBOL MASCULINO 
 

 
Chave Única  

1 BLUMENAU 

2 CAMBORIÚ 

                                                                               Classifica-se 1 equipe 
 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes ASPMT 
Rua: Tiroleses, 667 - Bairro Capitais - Timbó 

    

 
Data Jogo Naipe Hora Município [A]    Município [B] Chave 

14/11 01 M 10:00 BLUMENAU  X  CAMBORIÚ U 

14/11 02 M 16:00 CAMBORIÚ  X  BLUMENAU U 

 
 

                 HANDEBOL FEMININO 
 

 
Chave Única  

1 BLUMENAU 

2 POMERODE 

3 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

4 CAMBORIÚ 

5 TIMBÓ 

                                                                              Classifica-se 1 equipe 
 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes ASPMT 
Rua: Tiroleses, 667 - Bairro Capitais - Timbó 

 
Data Jogo Naipe Hora Município [A]    Município [B] Chave 

11/11 01 F 10:00 BLUMENAU 43 X 10 POMERODE U 

11/11 02 F 17:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 31 X 31 BLUMENAU U 

11/11 03 F 20:00 BLUMENAU 66 X 15 CAMBORIÚ U 

12/11 04 F 09:00 TIMBÓ  X  BLUMENAU U 

12/11 05 F 17:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  CAMBORIÚ U 

12/11 06 F 18:30 TIMBÓ  X  POMERODE U 

13/11 07 F 09:30 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  POMERODE  U 

13/11 08 F 11:00 TIMBÓ  X  CAMBORIÚ U 

13/11 09 F 17:30 CAMBORIÚ  X  POMERODE U 

13/11 10 F 19:00 TIMBÓ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ U 

 
 



 
TIMBÓ 

 

 
 

 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br 13 

 

                  VOLEIBOL MASCULINO 
 

 
Chave Única  

1 TIMBÓ 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 GASPAR 

4 ITAJAÍ 

Classifica-se 1 equipe 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes A.A. METISA 
Rua: Fritz Lorenz, 2840 - Fritz Lorenz - Timbó 

 
Data Jogo Naipe Hora Município [A]    Município [B] Chave 

13/11 01 M 09:30 TIMBÓ  X  ITAJAÍ U 

13/11 02 M 11:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  GASPAR U 

13/11 03 M 17:30 ITAJAÍ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ U 

13/11 04 M 19:00 GASPAR  X  TIMBÓ U 

14/11 05 M 09:30 ITAJAÍ  X  GASPAR U 

14/11 06 M 11:00 TIMBÓ  X  BALNEÁRIO CAMBORIÚ U 

 
 

 

              VOLEIBOL FEMININO 
 

 
Chave Única  

1 BLUMENAU 

2 BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

3 PORTO BELO 

Classifica-se 1 equipe 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes A.A. METISA 
Rua: Fritz Lorenz, 2840 - Fritz Lorenz - Timbó 

 
Data Jogo Naipe Hora Município [A]    Município [B] Chave 

13/11 01 F 08:00 BALNEÁRIO CAMBORIÚ  X  PORTO BELO U 

13/11 02 F 14:00 BLUMENAU  X  PERDEDOR JG 1 U 

13/11 03 F 20:30 VENCEDOR JG 1   X  BLUMENAU U 

 


